PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

LEI N° 1052/2025/GAB

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE faço saber que o povo do Município,

por seus representantes, aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

LEI N° 1052/2025/GAB

Autoriza  a  abertura  de  crédito  adicional

especial ao orçamento anual de 2025.

Art.1˚. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente do Município de

Camaragibe/PE, crédito adicional especial, no valor de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil

reais),  para  fazer  face  ao  pagamento  da  contribuição  patronal  –  folha  de  pagamento

INSS/RGPS, contribuição patronal – prestador de serviço – pessoa física e Compensação

Previdenciária ao RGPS/INSS, discriminadas no Anexo I.

Art. 2˚. Para acorres as despesas de que trata o art. 1º, fica o Poder Executivo autorizado

a utilizar os recursos tratados no § 1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março

de 1964, que serão especificados detalhadamente no Anexo II.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 18 de setembro de 2025.

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito do Município de Camaragibe PE.

ANEXO I

DETALHAMENTO DAS DOTAÇÕES ACRESCIDAS AO ORÇAMENTO POR MEIO DA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

Classificação Funcional-
Programática

Descrição Ação

Natureza da
Despesa

Fonte de
Recurso

Valor (R$)

06.4000.4001.09.122.1106.2.431

Gestão
Administrativa do

RPPS

3.1.90.13
Obrigação
Patronal

802 - 1.802.0000
Recursos

Vinculados ao
RPPS – Taxa de
Administração -

1.802.0000

12.000,00

Título da página https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br/publicacao/9110

1 of 2 23/09/2025, 10:41

06.4000.4001.09.122.1106.2.431

Gestão
Administrativa do

RPPS

3.3.90.47
Obrigações
Tributária e

Contributivas

802 - 1.802.0000
Recursos

Vinculados ao
RPPS – Taxa de
Administração -

1.802.0000

10.000,00

06.4000.4001.09.272.1107.2.xxx

Pagamento de
Compensação

Previdenciária ao
RGPS

3.1.90.86
Compensação a

Regimes de
Previdência

27 - 1.800.1111
Recursos

Vinculados ao
RPPS – Fundo de

Capitalização
(Plano

Previdenciário)

30.000,00

TOTAL 52.000,00

ANEXO II

DETALHAMENTO DAS DOTAÇÕES QUE SERÃO ANULADAS AO ORÇAMENTO
POR MEIO DA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

Classificação Funcional-
Programática

Descrição Ação

Natureza da
Despesa

Fonte de
Recurso

Valor (R$)

06.4000.4001.09.122.1106.2.431

Gestão
Administrativa do

RPPS

(1312) 3.3.90.39
Outros Serviços
de Terceiros –

Pessoa Jurídica

802 - 1.802.0000
Recursos

Vinculados ao
RPPS – Taxa de
Administração -

1.802.0000

22.000,00

06.4000.4001.99.997.1107.0.7

Reserva de
Contingência

(1328) 9.9.99.99
A Classificar

27 - 1.800.1111
Recursos

Vinculados ao
RPPS – Fundo de

Capitalização
(Plano

Previdenciário)

30.000,00

TOTAL 52.000,00

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 180925043507

Matéria  publicada  no  Diário  Oficial  de  Camaragibe  -  Estado  de  Pernambuco  no  dia
18/09/2025 A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código
identificador no site: https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br

Título da página https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br/publicacao/9110

2 of 2 23/09/2025, 10:41